
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  75Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor JOSÉ 
RAIMUNDO NEVES JARDIM, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula 999.2595, de acordo com seu 
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.869/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
49796/2016, em 14/10/2016, autuado sob o nº. 036/2016- SGJ-
TA, e do Parecer Jurídico nº 022/2017-ASSJUR/PGJ, acolhido in 
totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor 
LAEL MESQUITA TEIXEIRA, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula 999.2129, de acordo com seu 
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2912/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
                    
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ  para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 000393-
940/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.052/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva RENATA DOS SANTOS SANTOS 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela Portaria nº 6774/2015-MP/PGJ, de 03/11/2015, 
a contar de 15/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.053/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, a contar de 
15/05/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.054/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO a necessidade da Divisão de Execução 
Orçamentária,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELZA IZABEL CARDOSO MILEO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Procuradoria-
Geral de Justiça, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 

até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquele setor, a contar de 15/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.066/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 339/2016/MP/
CPJPSI, de 13/9/2016, protocolizado sob o nº 45112/2016, em 
13/9/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 084/2016-ASS/SGJ-
TA, de 14/10/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 6.789/2016-MP/
PGJ, de 25/10/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
7/11/2016, que constitui a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, para apurar infrações 
funcionais de servidores públicos do Ministério Público;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 18041/2017,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO para constituírem Comissão de 
Sindicância Investigatória com vistas a dar continuidade, no prazo 
de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o expediente protocolizado sob o nº 45112/2016, iniciados 
pela Comissão designada pela PORTARIA Nº 1.312/2017-MP/
PGJ, de 8 de março de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado de 24 de março de 2017, e prorrogada pela PORTARIA Nº 
2.048/2017-MP/PGJ, de 11 de abril de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 4 de maio de 2017.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia útil 
depois de fi ndo o prazo determinado pela PORTARIA Nº 
2.048/2017-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 185621
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2017–2ºPJDC
 O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, com fundamento no artigo 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 12, inciso 
XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de 30 de junho DE 2011, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório Nº 
000004-200/2017-MP/2ªPJDC, que se encontra à disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, situada na Rodovia Br-316, Km 
08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91) 3239-
4811.

PORTARIA Nº 024/2017–2ºPJDC
 Requerido: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua 
Assunto: Saúde – Investigar suposta violação a princípios 
administrativos consistentes nas irregularidades apontadas no 
pedido de providências fi rmado pelo Sindicato dos Enfermeiros 
do Estado do Pará – SENPA em virtude da ausência de segurança 
aos profi ssionais Enfermeiros da Unidade de Urgência e 
Emergência do PAAR. 
 QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 185472
ATO Nº 158/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 18202/2017, de 
08/05/2017,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Analista Jurídico - ATE-A-I, Polo Belém 
I, do Ministério Público do Estado do Pará, ocupado pelo servidor 
HUMBERTO PINTO BRITO FILHO, nomeado por meio do Ato do 
Procurador-Geral de Justiça n.º 91/2013, datado de 13/08/2013, 
publicado no D.O.E. de 19/08/2013, conforme permissão 
estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 
5.810/1994, no período de 08/05/2017 a 08/05/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 185532

ATO Nº 156/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 11332/2017, em 
15/3/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, CARLA CAROLINE SANTOS MACIEL do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 148/2015, datado de 15/10/2015, publicado no 
D.O.E. de 16/10/2015, a contar de 15/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 157/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 11332/2017, em 
15/3/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a contar de 15/3/2017:
REGIÃO TOCANTINS

CARLA CAROLINE SANTOS MACIEL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 159/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 18220/2017, em 05/05/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, JESSICA MARIANA CORREA 
TOLENTINO do cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 35/2015, datado de 17/03/2015, 
publicado no D.O.E. de 19/03/2015, a partir de 08/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 167/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial, sob o nº 17305/2017, em 02/05/2017;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 202/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/05/2017, o qual foi acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais e com 
paridade nos reajustes, com efeitos a partir de 01/06//2017, 
Procurador de Justiça deste Ministério Público, MIGUEL RIBEIRO 
BAIA, Matrícula 803.031, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III 
e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional n.º 
47 de 2005, percebendo, nessa situação os proventos mensais 
de R$ 31.381,50 (trinta e um mil trezentos e oitenta e um reais 
e cinquenta centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 185639

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M.M. Alvarenga 
Comércio e Serviço s- ME.
Objeto: Aquisição de Máquina Plastifi cadora Laminadora de 
Documentos Tipo Poliseladora Bivolt para produção de Carteiras 
de Identifi cação de Membros, Servidores e Estagiários do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Nº. da nota de empenho: 2017NE03004.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 857,00 (Oitocentos e Cinquenta e Sete Reais).
Data da Assinatura: 30/05/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 185260


